
Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

П Р И К А 3

Р9 о ? ш -1  № 6 63 /лз___________________

Москва

О внесении изменений в состав Экспертного совета по защите конкуренции 
на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной службе, 

утвержденный приказом ФАС России от 21.08.2023 № 562/23

В соответствии с пунктом 6.7 Положения о Федеральной антимонопольной 
службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.06.2004 № 331, и пунктом 3.3 Положения об Экспертном совете по защите 
конкуренции на рынке финансовых услуг при Федеральной антимонопольной 
службе, утвержденного приказом ФАС России от 14.10.2004 № 136,
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести следующие изменения в состав Экспертного совета по защите 
конкуренции на рынке финансовых услуг при ФАС России, утвержденный приказом 
ФАС России от 21.08.2023 № 562/23 (далее -  Экспертный совет):

1.1. Включить в состав секции Экспертного совета по рынку банковских услуг:

Азатяна Ашота Владимировича -  заместителя начальника Управления 
поведенческого надзора за деятельностью профессиональных кредиторов Службы 
по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка 
России;

Андрианова Константина Николаевича — доцента ГУУ;
Андросенко Анастасию Владимировну -  руководителя экспертной группы 

Управления методологии поведенческого надзора Службы по защите прав 
потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка России;

2023-104219



2

Бородулина Константина Евгеньевича -  директора банковских рейтингов 

PC НРА;
Васильева Михаила Юрьевича -  президента и члена Наблюдательного совета 

Ассоциации «Гильдия финансовых аналитиков и риск-менеджеров», заместителя 

руководителя Комиссии по фондовому рынку и инвестициям Совета Торгово-
у

промышленной палаты Российской Федерации по финансово-промышленной 

и инвестиционной политике, члена Экспертного совета Банка России 

по нестандартным рыночным отклонениям;

Волкова Михаила Владимировича -  первого заместителя Председателя 

Правления Прио-Внешторгбанк (ПАО);

Григорьеву Татьяну Ивановну -  генерального директора НРА;

Денискина Алексея Витальевича -  начальника отдела по административным 

и коммерческим спорам Юридического департамента Банка ГПБ (АО);

Капуру Татьяну Владимировну -  руководителя юридического комитета ОЛА, 

советника первого заместителя генерального директора АО «Росагролизинг»;

Клочкову Евгению Вячеславовну -  исполнительного директора Департамента 

развития бизнеса АО АКБ «НОВИКОМБАНК»;

Лаврентьеву Анну Николаевну -  старшего вице-президента 
АО АКБ «НОВИКОМБАНК»;

Нерезенко Еву-Марию Владимировну -  начальника управления, заместителя 

руководителя Юридической службы ПАО «БАНК УРАЛСИБ»;

Поспелову Марию Николаевну -  вице-председателя Ассоциации развития 
ломбардов;

Ряскову Марину Валерьевну -  начальника Управления развития конкуренции 

и доверия на финансовом рынке Департамента стратегического развития 
финансового рынка Банка России;

Сафонова Андрея Игоревича -  управляющего директора по законотворческой 

работе ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»;

Соковникова Сергея Валентиновича -  председателя Ассоциации развития 
ломбардов;

2023-104219



Соломкина Александра Алексеевича -  директора СРО 

«Кооперативные Финансы»;

Сумину Ольгу Львовну -  директора Департамента правового обеспечения 

ООО «ХКФ Банк»;

Ценову Ольгу Евгеньевну -  начальника юридического управления 

ЮГ-Инвестбанк (ПАО);

Шамраева Андрея Васильевича -  советника директора Департамента 

национальной платежной системы Банка России.

1.2. Включить в состав секции Экспертного совета по рынку страховых услуг:

Андрианова Константина Николаевича -  доцента ГУУ;

Андросенко Анастасию Владимировну -  руководителя экспертной группы 

Управления методологии поведенческого надзора Службы по защите прав 

потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка России;

Буйвидовича Сергея Демьяновича -  генерального директора АПСБ;

Григорьеву Татьяну Ивановну -  генерального директора НРА;

Гуцеву Маргариту Анатольевну -  члена комитета OJIA по страхованию, 

вице-президента -  руководителя дирекции по работе с лизинговыми компаниями 

САО «ВСК»;

Кареву Анну Сергеевну -  заместителя руководителя -  начальника Управления 

поведенческого надзора в сфере страховых услуг Службы по защите прав 

потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка России;

Ряскову Марину Валерьевну -  начальника Управления развития конкуренции 

и доверия на финансовом рынке Департамента стратегического развития 
финансового рынка Банка России;

Смирнова Сергея Александровича -  председателя СС УР «Белый соболь»;

Сумину Ольгу Львовну -  директора Департамента правового обеспечения 
ООО «ХКФ Банк»;

Туруева Сергея Игоревича -  директора страховых рейтингов PC НРА;

Шелепневу Ольгу Викторовну — начальника Управления регулирования 

деятельности на рынке страхования Департамента страхового рынка Банка России;

3

2023-104219



Якунину Екатерину Витальевну -  председателя Совета АПСБ.

1.3. Включить в состав секции Экспертного совета по рынку ценных бумаг:

Аксенова Максима Викторовича -  советника директора Департамента 

инвестиционных финансовых посредников Банка России;

Алексеева Николая Александровича -  руководителя комитета ОЛА 

по фондированию, начальника отдела финансирования ГК «Интерлизинг»;

Андрианова Константина Николаевича -  доцента ГУУ;

Андросенко Анастасию Владимировну -  руководителя экспертной группы 

Управления методологии поведенческого надзора Службы по защите прав 

потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка России;

Бовкуна Максима Николаевича -  начальника отдела ценных бумаг АО «БАНК 

ОРЕНБУРГ»;

Васильева Михаила Юрьевича -  президента и члена Наблюдательного совета 

Ассоциации «Гильдия финансовых аналитиков и риск-менеджеров», заместителя 

руководителя Комиссии по фондовому рынку и инвестициям Совета Торгово- 

промышленной палаты Российской Федерации по финансово-промышленной 

и инвестиционной политике, члена Экспертного совета Банка России 

по нестандартным рыночным отклонениям;

Григорьеву Татьяну Ивановну -  генерального директора НРА;

Дмитриеву Дарью Михайловну -  руководителя службы внутреннего контроля 

ООО ПТЦ;

Зверева Кирилла Витальевича -  вице-президента НАУФОР;

Зубенко Антона Владимировича -  начальника юридического управления 

ЗАО «Лидер»;

Иванова Александра Андреевича -  начальника Аналитического управление 

Департамента инвестиционных финансовых посредников Банка России;

Исаева Игоря Викторовича -  главного инвестиционного стратега 

АО «ФБ «Август»;

Козаеву Гульфару Батрадзовну -  начальника юридического отдела 

ООО УК «МАКСИМУМ»;

4

2023-104219



5

Конденкову Наталью Алексеевну -  первого заместителя председателя 

правления АО «БАНК ОРЕНБУРГ»;

Куковкина Петра Андреевича -  советника директора Департамента 

противодействия недобросовестным практикам Банка России;

Латанова Юрия Владиславовича -  заместителя директора Департамента 

финансовых рынков ООО «ХКФ Банк»;

Ломакина Петра Николаевича -  начальника Управления поведенческого 

надзора за субъектами рынка ценных бумаг и коллективных инвестиций Службы 

по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка 

России;

Мамаева Антона Владимировича -  генерального директора 

АО «ИК «Питер Траст»;

Молчанову Екатерину Владимировну -  заместителя генерального директора 

по правовым вопросам ООО «УК «АГАНА»;

Осипову Анастасию Александровну -  временно исполняющего обязанности 

директора службы внутреннего контроля-контролера ООО «УК ПРОМСВЯЗЬ»;

Осташевича Игоря Олеговича — генерального директора 

ООО УК «Интеро Инвест»;

Рафикову Асию Равилевну — заместителя директора Юридического

департамента ПАО Московская биржа;

Резника Романа Сергеевича -  руководителя направления Дирекции правового 

обеспечения международных и инвестиционных операций Юридической службы 

ПАО «БАНК УРАЛСИБ»;

Ряскову Марину Валерьевну -  начальника Управления развития конкуренции 

и доверия на финансовом рынке Департамента стратегического развития
у

финансового рынка Банка России;

Сагитова Марата Ерлановича — руководителя направления экспертизы

маркетинговых и рекламных материалов ООО «Ньютон Инвестиции»;

Терехова Артема Валерьевича -  заместителя директора Департамента

инфраструктуры финансового рынка Банка России;

2023-104219



6

Тимофеева Дмитрия Николаевича -  генерального директора
i

ТКБ Инвестмент Партнере (АО);

Юрову Аллу Олеговну -  младшего директора корпоративных рейтингов 

PC НРА.

1.4. Включить в состав секции Экспертного совета по организованным торгам:

Андрианова Константина Николаевича -  доцента ГУУ;

Беляева Алексея Борисовича -  начальника управления, заместителя 

руководителя Юридической службы ПАО «БАНК УРАЛСИБ»;

Васильева Михаила Юрьевича -  президента и члена Наблюдательного совета 

Ассоциации «Гильдия финансовых аналитиков и риск-менеджеров», заместителя 

руководителя Комиссии по фондовому рынку и инвестициям Совета Торгово- 

промышленной палаты Российской Федерации по финансово-промышленной
■I

и инвестиционной политике, члена Экспертного совета Банка России 

по нестандартным рыночным отклонениям;

Григорьеву Татьяну Ивановну -  генерального директора НРА;

Дмитриеву Дарью Михайловну -  руководителя службы внутреннего контроля 

ООО ПТЦ;

Латанова Юрия Владиславовича -  заместителя директора Департамента 

финансовых рынков ООО «ХКФ Банк»;

Ломакина Петра Николаевича -  начальника Управления поведенческого 

надзора за субъектами рынка ценных бумаг и коллективных инвестиций Службы 

по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка 

России;

Мирошникову Ларису Александровну -  советника экономического Управления 

регулирования инфраструктуры финансового и товарного рынков, международного 

сотрудничества Департамента инфраструктуры финансового рынка Банка России;

Попова Кирилла Михайловича -  начальника Управления надзора 

за организациями биржевой и клиринговой инфраструктуры Департамента 
инфраструктуры финансового рынка Банка России;

2023-104219



Ряскову Марину Валерьевну -  начальника Управления развития конкуренции 

и доверия на финансовом рынке Департамента стратегического развития 

финансового рынка Банка России;

Сорокина Ивана Алексеевича -  советника экономического Управления 

регулирования противодействия недобросовестным практикам Департамента 

противодействия недобросовестным практикам Банка России.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России А.Б. Кашеварова.

Руководитель М.А. Шаскольский

2023-104219


